
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
João Pessoa, *    n° 0 45 (SUPLEMENTO)   *    Pág. 001/03607 de junho de 2024 5 PARQUE ARRUDA CÂMARA

ATOS DO PREFEITO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D7C8-2AAF-E565-4DEE



Pág. 002/036    *    n° 0545 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 07 de junho de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria :de Administração Ariosvaldo de Andrade Alves

Luis Ferreira de Sousa FilhoSecretaria :de Saúde

Maria América Assis de CastroSecretaria :de Educação

Secretaria de Planejamento: Ayrton Lins Falcão Filho

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Janildo Jerônimo da Silva

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: Maria Benicleide Silva Silvestre

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Rodrigo Fagundes de Figueiredo Trigueiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Seg. Urbana e Cidadania: Luiz Eduardo Menezes Soares

Secretaria da Defesa Civil: Jailton Gomes Bezerra

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9C3C-F0FF-BC0F-E45F



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 07 de junho de 2024    *    n° 0545 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 003/036

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8C57-6B64-1233-76EE



Pág. 004/036    *     n° 0545 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 07 de junho de 2024                                                                  DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                    João Pessoa, *    n° 0545 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 005/03607 de junho de 2024



Pág. 006/036    *    n° 0545 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 07 de junho de 2024                                                                   DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E5F0-040B-2B47-22A4



DIÁRIO OFICIAL                                                                    João Pessoa, *    n° 0545 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 007/03607 de junho de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6B7D-05A7-5BCF-4803

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/ADF7-333A-43B6-8E01



Pág. 008/036    *    n° 0545 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 07 de junho de 2024                                                                    DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B951-9B6F-52DA-C03A

SEAD

PORTARIANº 283 Em, 02 de maio de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa nos Decretos n.º
4.771 de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo nº 31.935/2024.

R E S O LV E:

I – Fazer retornar às suas atividades a servidora ERIKA CINTHYA
COELHO DA SILVA, matrícula n 90.901-7 ocupante do cargo de TÉCNICO DEº
ENFERMAGEM, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, que se encontra de licença sem
vencimentos.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos ao dia 02 de abril de 2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1C62-0F72-04D3-0753



DIÁRIO OFICIAL                                                                    João Pessoa, *    n° 0545 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 009/03607 de junho de 2024

PORTARIANº 288 Em, 06 de maio de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, e de acordo com a Lei Promulgada nº 14.824 de 28 de setembro de
2023, e tendo em vista o que consta no Protocolo Servidor 48.664/2024.

RESOLVE: colocar à disposição da PREFEITURA MUNICIPAL DE
GUARABIRA, com ônus para esta Prefeitura, a servidora JANAYNA ATAIDE DA
FONSECA, matrículas nº 83.025-9, ocupante do cargo de PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, até
31 de dezembro de 2024.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

PORTARIANº 289 Em, 06 de maio de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, e de acordo com inciso II, art. 23 da Lei Promulgada nº 14.824 de 28 de
setembro de 2023, e tendo em vista o que consta no Protocolo Servidor 48.664/2024.

RESOLVE:

I – Determinar AVANAY SAMARA DO NASCIMENTO SANTOS,
matrícula nº 0023165, servidora da PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA, ora
à disposição desta Prefeitura, prestar serviço na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA, até 31 de dezembro de 2024.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D3DB-FF7A-4B0E-E27C

PORTARIANº 328 Em, 28 de maio de 2024

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 combinado com a Lei 14.781 de 9 de maio de 2023 e tendo em vista o
que consta do Memorando nº 79.706/2024.

RESOLVE:

I – Designar ANDERSON PEREIRA VERAS, matrícula nº 91.485-1,
GESTOR, NELSON PORCIÚNCULA PEREIRA JUNIOR, matrícula nº 40.095-5,
FISCAL, e SILVANIA MARIA DE ANDRADE, matrícula nº 101.411-2, FISCAL
ADMINISTRATIVO, lotados na Secretaria da Administração, para acompanhamento,
fiscalização e atesto do contrato nº 06-256/2024, pregão eletrônico nº 06-074/2023,
fornecedor: MAIS DISTRIBUIÇÕES PB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, – referente
a Aquisição de Material Permanente Eletrodomésticos, para atender as necessidades da
Secretaria daAdministração.

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DEB0-C04A-9C03-A6C8

PORTARIANº 329 Em, 28 de maio de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no das atribuições que
lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02
de abril de 1990, e das atribuições que lhe confere o Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de
2003 e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 72.632/2024.

R E S O L V E: de acordo com o inciso I do artigo 95 da Lei nº 2380 de
26 de março de 1979(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa)
exonerar, a pedido, FABIANA MARIA RODRIGUES LOPES DE OLIVEIRA, matrícula
nº 68.085-1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lotada na SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 31 de maio de
2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração



Pág. 010/036    *    n° 0545 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 07 de junho de 2024                                                                    DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5B34-7D9B-DA7F-41D4

PORTARIANº 330 Em, 29 de maio de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência no Decreto nº. 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 60.408/2024.

R E S O L V E: de acordo com os artigos 8º, inciso I e 19 §§ 1º e 2º, da
Lei Complementar nº 60/10, conceder a LUCIANA PEREIRA SANTOS, matrícula nº
82.100-4, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotada na
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, progressão funcional da classificação
1.11.1.3.1, para classificação 1.11.1.4.1.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 22 de abril de
2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/65B5-B7D0-3D31-0D0E

PORTARIANº 331 Em, 29 de maio de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência no Decreto nº. 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 59.217/2024.

R E S O L V E: de acordo com os artigos 8º, inciso I e 19 §§ 1º e 2º, da
Lei Complementar nº 60/10, conceder a WESLANIAANDRESSA VIEIRA DA SILVA,
matrícula nº 82.125-0, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I,
lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, progressão funcional da
classificação 1.11.1.3.1, para classificação 1.11.1.4.1.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 19 de abril de
2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5CD8-7F5C-6FA9-59B1

PORTARIANº 332 Em, 29 de maio de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV e inciso XVIII, artigo 78 da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com as Lei 9.869/2002 e 12.456/2012 e consoante
a delegação de competência expressa nos Decretos n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003 e
tendo em vista Protocolo Servidor nº 49.900/2024.

RESOLVE:

I – Conceder redução de 50% (cinquenta por cento) de carga horária, a
DEBORA DE LIMA RIBEIRO, matrícula nº 66.104-0, ocupante do cargo de
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
E CULTURA, sem prejuízo de sua remuneração integral, pelo prazo de 01(um) ano.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração



DIÁRIO OFICIAL                                                                    João Pessoa, *    n° 0545 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 011/03607 de junho de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D1E8-B618-26DA-7E4C

PORTARIANº 333 Em, 29 de maio de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, e de acordo com a Lei Promulgada nº 14.824 de 28 de setembro de
2023, e tendo em vista o que consta do Protocolo 19.276/2024.

RESOLVE: colocar à disposição da PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAMPINA GRANDE, sem ônus para esta Prefeitura, a servidora MARIA CIDNEY DA
SILVA SOARES, matrícula nº 68128-5, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lotada na
SECRETARIADASAÚDE, até 31 de dezembro de 2024.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

PORTARIANº 334 Em, 29 de maio de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, e de acordo com inciso II, art. 23 da Lei Promulgada nº 14.824 de 28
de setembro de 2023, e tendo em vista o que consta no Protocolo 19.276/2024

RESOLVE:

I – Determinar ROSEANE LINS ROCHA MARQUES, matrícula nº
13103, servidora da Prefeitura Municipal de Campina Grande, ora à disposição e com
ônus para esta Prefeitura, prestar serviço na SECRETARIA DA SAÚDE, até 31 de
dezembro de 2024.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/13A3-5859-37F9-47C5

PORTARIANº 335 Em, 29 de maio de 2024

O SECRETÁRIO DAADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,
de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa nos Decretos n.º
4.771 de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
78.816/2024.

R E S O LV E:

I – Fazer retornar às suas atividades na SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA, a servidora MAGDELINY LIMA DE ALBUQUERQUE,
matrícula n 90.867-3, ocupante do cargo de PSICOLOGO ESCOLAR, que se encontraº
de licença para curso de Mestrado.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

QW2https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/99F2-B1E8-37C3-33EC



Pág. 012/036    *    n° 0545 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 07 de junho de 2024                                                                    DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9B5F-EFCF-A4E4-C6CB

PORTARIANº 337 Em, 03 de junho de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº.
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
2204/2023.

RESOLVE: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei Municipal nº.
2.380 de 26 de março de 1979, conceder renovação da readaptação de função, pelo prazo
de 02 (dois) anos, a ERIVANIA CANUTO DE ANDRADE VITORIANO, matrícula nº
63.886-2, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotada na
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, incluindo a vantagem prevista no artigo
23 da Lei Complementar nº 60/2010 (adicional de 30% hora atividade-evento 249).

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 05 de fevereiro
de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4869-3305-BAB0-FE1B

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0A60-05A7-2036-7F10



DIÁRIO OFICIAL                                                                    João Pessoa, *    n° 0545 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 013/03607 de junho de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E004-5D6F-4437-EE1B

PORTARIANº 340 Em, 03 de junho de 2024

O SECRETÁRIO DAADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº.
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
19.372/2023.

RESOLVE: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei Municipal nº.
2.380 de 26 de março de 1979, conceder renovação da readaptação de função, pelo prazo
de 01 (um) ano, a AURINEIDE GONÇALVES DE VASCONCELOS, matrícula nº
86.147-2, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotada na
SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA, incluindo a vantagem prevista no artigo
23 da Lei Complementar nº 60/2010 (adicional de 30% hora atividade-evento 249).

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 23 de fevereiro
de 2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/266A-5F17-E8FE-0FD6

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6FE1-F8D5-84BC-482C



Pág. 014/036    *    n° 0545 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 07 de junho de 2024                                                                    DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº 342 Em, 03 de junho de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
2692/2024.

RESOLVE: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei Municipal nº.
2.380 de 26 de março de 1979, conceder renovação da readaptação de função, em caráter
definitivo, a ANDREIA SOUZA LIMA, matrícula nº 82.971-4, ocupante do cargo de
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
E CULTURA, incluindo a vantagem prevista no artigo 23 da Lei Complementar nº
60/2010 (adicional de 30% hora atividade-evento 249), devendo ser reavaliada a cada 3
(três) anos.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 07 de fevereiro de
2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FD59-B58E-0490-340E

PORTARIANº 343 Em, 03 de junho de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003 e artigo 19 da Lei Complementar nº. 098 de 04 de abril de 2016, e
tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 174.741/2023.

RESOLVE:

I – Conceder de acordo com o inciso II, art. 5º da Lei Complementar,
98/2016 a PEDRO BENJAMIM CARREIRO LIMAMONTEIRO matrícula nº 107.060-,
2, lotado na SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, ocupante do cargo de
ENGENHEIRO, progressão funcional da classificação 2.2.2.1.1 para 2.2.2.3.1.

II – Conceder, por titulação, acréscimo de 10%( dez por cento) aos seus
vencimentos de acordo com a alínea “b” (mestrado), §3º do Artigo 7º da Lei
Complementar nº98/2016.

III – Conceder, por titulação, acréscimo de 10%( dez por cento) aos seus
vencimentos de acordo com a alínea “c”(especialização), §3º do Artigo 7º da Lei
Complementar nº98/2016.

IV – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 20 de dezembro
de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DE87-BE82-06AE-C9EE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9456-0EC1-E7F8-3CE9



DIÁRIO OFICIAL                                                                    João Pessoa, *    n° 0545 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 015/03607 de junho de 2024

PORTARIANº 345 Em, 03 de junho de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003 e artigo 19 da Lei Complementar nº. 098 de 04 de abril de 2016, e
tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 150.922/2023.

RESOLVE:

I – Conceder de acordo com o inciso II, art. 5º da Lei Complementar,
98/2016 a VANESSA COSTA MAIA matrícula nº 106.961-8, lotada na SECRETARIA,
DO PLANEJAMENTO, ocupante do cargo de ARQUITETO, progressão funcional da
classificação 2.2.1.1.1 para 2.2.1.2.1.

II – Conceder, por titulação, acréscimo de 05%(cinco por cento) aos
seus vencimentos de acordo com a alínea “d”(aperfeiçoamento), §3º do Artigo 7º da Lei
Complementar nº98/2016.

III – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 10 de novembro
de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/452A-1F02-576D-E758

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DCB1-0C78-93FD-53E0

PORTARIANº 349 Em, 03 de junho de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência no Decreto nº. 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 4797/2024.

R E S O LV E: de acordo com os artigos 8º, inciso II e 19 §§ 1º e 2º, da
Lei Complementar nº 60/10, conceder a LUDMILA WANDERLEY MARTINS,
matrícula nº 82.562-0, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I,
lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, progressão funcional da
classificação 1.11.1.3.2 para classificação 1.11.1.4.1.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 16 de abril de
2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5E79-3586-C309-3EBD



Pág. 016/036    *    n° 0545 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 07 de junho de 2024                                                                    DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº 350 Em, 03 de junho de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência no Decreto nº. 4.771, de 20 de
janeiro de 2003e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 98.990/2022.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 26, incisos I e IV, da Lei
Complementar nº 59/10, conceder a servidora VINICIUS VICENTE MARTINS
ANDRADE BEZERRA, matrícula nº 85.458-1, ocupante do cargo de AGENTE
EDUCACIONAL, lotado na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, progressão
funcional da classificação 1.17.9.1.6, para classificação 1.17.9.1.8.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 31 de agosto de
2022.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F637-F222-2CCF-3713

PORTARIANº 352 Em, 04 de junho de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no das atribuições que
lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02
de abril de 1990, e das atribuições que lhe confere o Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de
2003 e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 72.631/2024.

R E S O LV E: de acordo com o inciso I do artigo 95 da Lei nº 2380 de
26 de março de 1979(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa)
exonerar, a pedido, FABIANAMARIARODRIGUES LOPES DE OLIVEIRA, matrícula
nº 90.898-3, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lotada na SECRETARIA DA
SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 31 de maio de
2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D9DA-0820-0FE9-E511

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4606-9C94-D237-E8D7



DIÁRIO OFICIAL                                                                    João Pessoa, *    n° 0545 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 017/03607 de junho de 2024

PORTARIANº 353 Em, 04 de junho de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV e inciso XVIII, artigo 78 da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com as Lei 9.869/2002 e 12.456/2012 e consoante a
delegação de competência expressa nos Decretos n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003 e
tendo em vista Protocolo Servidor nº 46.084/2024.

RESOLVE:

I – Conceder redução de 50% (cinquenta por cento) de carga horária, a
JASIELE DE OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 90.924-6, ocupante do cargo de TÉCNICO
EM ENFERMAGEM, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, sem prejuízo de sua
remuneração integral, pelo prazo de 01(um) ano.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/ED96-A1D6-45D3-0A71

PORTARIANº 358 Em, 03 de junho de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência no Decreto nº. 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 4794/2024.

R E S O LV E: de acordo com os artigos 8º, inciso II e 19 §§ 1º e 2º, da
Lei Complementar nº 60/10, conceder a LUDMILA WANDERLEY MARTINS,
matrícula nº 55.680-7, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I,
lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, progressão funcional da
classificação 1.11.1.3.4 para classificação 1.11.1.4.1.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 16 de abril de
2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FB07-908D-98D4-65A2

SEDEC

Portaria nº. 108/2024 – GAB/SEDEC João Pessoa, 29 de maio de 2024.

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO

PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66,

incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º. Comissão de Monitoramento e AvaliaçãoDesignar os membros para compor a ,

destinada a monitorar e avaliar o , queAcordo de Cooperação Técnica nº. 002/2024

celebram as Secretarias Municipais: Secretaria de Educação e Cultura/SEDEC, Secretaria

Municipal de Meio Ambiente/SEMAM e a Secretaria de Desenvolvimento Econômico e

Trabalho/SEDEST, para execução do “ ”, conforme LeiPrograma Horta nas escolas

Municipal nº. 14.802 de 21 de junho de 2023.

Art. 2º. A comissão de Monitoramento e Avaliação será composta pelos membros a

seguir:

I - Djalma Pereira de Castro Filho - (Presidente) - SEMAM;

II -Adriano Flávio Vasconcelos de Lima e Silva - (Suplente) - SEDEST;

III -Atalaia de Lima Flor - Mat. 101.057-5 (Membro) - SEDEST;

IV - Ruy das Chagas Ribeiro - Mat. 17.192-1 (Membro) - SEDEST;

V - Bruno Silva de FreitasAzevedo - Mat. 96.782-3 (Membro) - SEDEC;

VI - Herbet Uchoa Pontual - Mat. 109.071-4 (Membro) - SEDEC;

Art. 3º. Para bem cumprir as suas atribuições a Comissão terá acesso a toda a

documentação necessária que entender pertinente para melhor monitoramento e

avaliação.

Art. 4º. Os serviços prestados pelos membros da Comissão, ora nomeados, serão

considerados de caráter público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO

Secretária de Educação e Cultura



Pág. 018/036    *    n° 0545 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 07 de junho de 2024                                                                    DIÁRIO OFICIAL

Portaria nº. 109/2024 – GAB/SEDEC João Pessoa, 29 de maio de 2024.

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66,
incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º. Maria Auxiliadora Clemente Dantas Reis - Mat. 25.407-0Designar a servidora
(SEDEC) Gestora do Acordo de Cooperação Técnica nº., para exercer a função de
002/2024, que celebram as Secretarias Municipais: Secretaria de Educação e
Cultura/SEDEC, Secretaria Municipal de Meio Ambiente/SEMAM e a Secretaria de
Desenvolvimento Econômico e Trabalho/SEDEST, para execução do “Programa Horta
nas escolas”, conforme Lei Municipal nº. 14.802 de 23 de junho de 2023.

Art. 2º. Imcumbe à servidora designada acompanhar o desenvolvimento da execução e
fiscalização do .Acordo de Cooperação Técnica nº. 002/2024

Art. 3º. Os serviços prestados pela Gestora da Cooperação Técnica, ora nomeada, serão
considerados de caráter público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO
Secretária de Educação e Cultura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9E2C-E5AB-DA42-ADAC

IPM

PORTARIANº 248/2024 Em, 05 de junho de 2024.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28
de dezembro de 2005 no que consta do processo administrativo nº e tendo em86.808/2024-1Doc
vista a determinação proferida pelo Tribunal de Conta do Estado-TCE/PB, conforme consta do
processo resolve:TC nº 07649/23,

RESOLVE retificar o ato de pensão nº 267/2023, publicado no Diário Oficial do
Município nº 0355 de 30 de agosto de 2023, que passa a vigorar com o seguinte teor:

RESOLVE CONCEDER PENSÃO VITALÍCIAde acordo com o art. 40, §7º,
da Constituição Federal/88, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 103/2019, c/c art. 23,
caput, da EC nº 103/2019, c/c art. 79,§3º e §7º e art. 79-A, caput da Lei Orgânica Municipal, com
redação dada pela Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 32/2021, c/c o art. 11, §2º e §4º, inciso II, do
anexo I, da Portaria MTP nº 1.467/22, c/c art. 217, inciso I, c/c art. 219, inciso I, ambos da Lei Federal
nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei Federal nº 13.846/2019, a CLIDINEU SOARES DE
OLIVEIRA, 96.058-6, IZABEL MARIA ALVES DEmatrícula nº viúvo da ex-servidora
OLIVEIRA 14.887-3, matrícula nº , ocupante do cargo de Técnico em Edificações, lotada na
Secretaria de Gestão Governamental, falecida em 02 de agosto de 2023.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E407-C685-FA33-BAA4

EMLUR

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7147-77B0-4634-A0D7



DIÁRIO OFICIAL                                                                    João Pessoa, *    n° 0545 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 019/03607 de junho de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8DF2-E464-9CAE-C256
Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6DD3-CD4B-A0B6-1BD8



Pág. 020/036    *    n° 0545 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 07 de junho de 2024                                                                    DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6487-32D9-C1ED-5C11

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

EXTRATO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3B26-AE10-9A19-E4A6



DIÁRIO OFICIAL                                                                    João Pessoa, *    n° 0545 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 021/03607 de junho de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8E6E-5C98-752D-D255

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5819-54D0-5534-50AA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5324-C809-DB15-4D5A



Pág. 022/036    *    n° 0545 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 07 de junho de 2024                                                                    DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0FB8-1424-B6B2-11D4

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9D52-7B74-70D2-B1F2

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0FB8-1424-B6B2-11D4



DIÁRIO OFICIAL                                                                    João Pessoa, *    n° 0545 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 023/03607 de junho de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0FB8-1424-B6B2-11D4

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/185B-0ED1-18B8-BB5D



Pág. 024/036    *    n° 0545 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 07 de junho de 2024                                                                    DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0295-E81C-CD80-A565

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9CC7-5D3C-9291-E3C7

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE



DIÁRIO OFICIAL                                                                    João Pessoa, *    n° 0545 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 025/03607 de junho de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5569-1231-863F-3A19

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F096-811D-A3D7-7DC9



Pág. 026/036    *    n° 0545 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 07 de junho de 2024                                                                    DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                    João Pessoa, *    n° 0545 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 027/03607 de junho de 2024



Pág. 028/036    *    n° 0545 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 07 de junho de 2024                                                                    DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                    João Pessoa, *    n° 0545 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 029/03607 de junho de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DCB1-C49A-E734-F9DE

AVISO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5E07-FA74-016B-461F



Pág. 030/036    *    n° 0545 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 07 de junho de 2024                                                                    DIÁRIO OFICIAL

TERMO DE FOMENTO



DIÁRIO OFICIAL                                                                    João Pessoa, *    n° 0545 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 031/03607 de junho de 2024



Pág. 032/036    *    n° 0545 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 07 de junho de 2024                                                                    DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                    João Pessoa, *    n° 0545 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 033/03607 de junho de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A94F-D8ED-45E7-73AF

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 60.008/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 13.818/2024

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa – FUNJOPE, no uso de suas atribuições
legais, com base nas informações constantes no processo administrativo, acima informado e no
Parecer da Assessoria Jurídica, ferramenta de auxílio no processo de decisão, oRATIFICO
procedimento, tendo como objeto a Celebração da Parceria com OSC – Organização Social Civil,
mediante formalização de Termo de Fomento, para repasse de recursos direcionado para a
Organização não Governamental de Desenvolvimento da Cultura Popular (ONG/DECULP) LIGA
DAS QUADRILHAS JUNINAS DE JOÃO PESSOA, inscrito no CNPJ sob o nº 06.054.402/0001-
55 XXVIII Concurso de Quadrilhas Juninas de, tendo como o objetivo a realização do Projeto
João Pessoa 2024, devendo-se considerar as informações constantes no Plano de Trabalho e
documentos, indicando o valor de repasse de R$ 948.108,17 (Novecentos e quarenta e oito mil
cento e oito reais e dezessete centavos) com fundamento legal:Art. 31 CAPUT e o CAPUT inciso I
do mesmo artigo da Lei Federal n. 13.019/2014, cuja redação é repetida no Art. 10 CAPUT e no
CAPUT inciso I, do Decreto n. 9.905/2017 que regulamenta as parcerias entre a Administração
Pública e as OSC no Município de João Pessoa.

João Pessoa, 07 de junho de 2024.

__________________________________
Antônio Marcus Alves de Souza
Diretor Executivo da FUNJOPE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DB29-7F50-A530-1965

TERMO DE APOSTILAMENTO



Pág. 034/036    *    n° 0545 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 07 de junho de 2024                                                                    DIÁRIO OFICIAL

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/149E-F8BE-5D68-236B

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DCD5-0B4A-88A6-8BAC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1548-E308-67D5-93CD



DIÁRIO OFICIAL                                                                    João Pessoa, *    n° 0545 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 035/03607 de junho de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/85FC-A01C-4BE9-0FC3

OUVIDORIA
GERAL

LIGUE

162
83 98841-9383

CIDADE COM

SOM ALTO,

EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

3218-9208



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


